PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLL, PER 11, CONFERIMENT O DI
N. 1 CONTRATTO DI STORIA DELL EUROPA ORIENTALE

PER IL C.d.8. 4015- LETTERE — INSEGNAMENTOQ: STORIA DELL’EUROPA ORIENTALL

ID 6426 — SSD M-STO/0ABANDO D.R. rep. 1809-2020 prot. 73321 del 07/08/2420

DIPARTIMENTO DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE (DiCAM)

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLE STUDI DI MESSINA, A.A. 2020/2021

VERBALE DI REVISIONE, IN AUTOTELA, DELLA COMMISSIONLE INCARICATA
DI VALUTARE 1 CANDIDATI AL CONTRATTO DI INSEGNAMENTO DI STORIA
DELL’EUROPA ORIENTALE (SSD. M-STO/63)

(Valulazione dei candidati)

L’anno 2020 if giorno 3 del mese di novembre, alle ore 9,30 la commissione incaricata di valutare i
candidati all’insegnamento di Storia dell’Furopa Orientale (SSD M-ST0/03), da espletarsi presso il
Dipartimento di Civilta Antiche ¢ Moderne, nell’Anno Accademico 2020-2021, si ¢ riunita per
ricsaminare ex novo titoli e pubblicazioni dei suddetti.

La commissione ha rianalizzalo i titoli ¢ Je pubblicazioni dei singoli candidati in autotutela e in
oltemperanza alla nota del Magnifico Rettore, Professor Salvalore Cuzzocrea {(rif. prot. n. 101830
del 22/10/2020), seguita alla «lstanza di contestazione delfa graduvatoria relativa alla procedura di
valutazione comparativa, per titoli, per il conferimente di incarichi di msegnamenio, mediante
contratto a titolo oneroso, ai sensi deil’art. 23 della legge 30 dicembre 2010 n. 240, A.A. 2020-
2021, insegnamento di Storia dell’Buropa Orientale (SSD M-STO/03) presso il Dipartimento di
Civilta Antiche e Moderne — 1D 176934» del candidato Alessio Stilo.

Sono presenti i solloelencati commissari:

Prof. Antonino Baglio (segretario);
Prof. Eligio Daniele Castrizio (presidente)
Prof.ssa Giovanna )’ Amico {componente)

La Commissione procede quindi alla rivalutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti neila
prima riupione (schema valutazione preliminare All, A) e delle rifiessioni e analisi scaturite dal
nuove incontro.

Successivamente viene stilata la praduatoria All. B).

La Commissione viene sciolta alle ore 12,00.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

Prof. Eligio Danicle Castrizio (Presidente)
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ALLEGATO A)

CANDIDATO SIMONA FAZIO

- ATTIVITA® DIDATTICA

Ea candidata non risulta avere insegnato in ambito accademico,

Punti: ¢

- TITOLI DI STUDIO 1B PROFESSIONALL

TITOLI VALUTABIL]

1 Laurea in Scienze Politiche, Universita degli Studi di Messina, Italia. Tesi di laurea: “1 partiti
politici nella Russia post-sovietica, 1991-2004”, Relatore: Prof. Pasquale Amato, Universita degli
Studi di Messina. Votazione di 110/110 con lode accademica. Tilolo conseguito in data 20/10/2005.
unti: 0,25

2 Borsa di ricerca (dal 1/2/2017 al 30/10/2007) della Fondazione Bonino-Pulejo presso I"Universitéd
LUISS Guido Carli, Facolta di Scienze Politiche, Roma, Italia. Ricerca: “La Russia da potenza
nucleare a potenza energetica”. Tutor: Prof. Viclor Zaslavsky, Universita LUISS. Punti: 0,25

3 Post-doc Fellow (dal 18/01/2016 al 30/06/2016) presso 1'Istituto Max Planck per la Storia del
Diritto Europeo, Francoforle, Germania. Progetio di Ricerca: Methodological notes for a history of
prison system in global perspective (1830-1900). Tutor: Prof. Thomas Duve. Punti: (,25

Puanti: 0,75
TITOLI NON VALUTABILI

1) Visiting (dal 14/9/2011 al 30/9/2011) presso il Moscow State Institute of International
Relations (MGIMO), Mosca, Federazione Russa. Partecipazione al corso di “Storia, politica
estera e diplomazia della Federazione Russa” organizzato dalla Prof.ssa Tatiana Zonova
presso it dipartimento di Studi Diplomatici (Il titole non ¢ valutabile in quanto inserito
dalla candidata solamente nel curriculum e non anche nell’elenco dei titoli a sue parere
valutabili).

-  DOTTORATO DIRICERCA

Dollorato di ricerca in “Stloria e comparazione delle istituzioni politiche e giuridiche europee™,
Universita degli Studi di Messina, Messina, ltalia. Tesi dottorale: Le istituzioni carceraric nella
Sicilia borbonica 1830-1845. Tutor: Prof. Livio Antonielli, Universila Statale di Milano. Titolo
conseguito in data 14/03/2013

Punti: 2

2
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- ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALIL

In possesso dell’abilitazione (ASN) a professore universitario di 11 fascia per il settore concorsuale
14/B1 “Storia delle dotirine e delle istitnzioni politiche™. Validita dal 9/8/2018 al 9/8/2027

Punti: 2

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1 (2016) Monografia: S. Fazio, Istituzioni, legislazione ¢ amministrazione penitenziaria nella
Sicilia borbonica (1830-1845), Rubbettino, Soveria Mannelli (CZ), pp.178. Punti: 0,50

2 (2019 S. Fazio, The parligmeniary committee of inguiry on the brigandage in the
Neapolitanprovinces. Political practices and institutional dynamics (1862-1863), in «Parliaments,
Estatecs And Representation», 2019, 39(3), pp. 375-384. Punti: 0,15

3 (2018) L. De Nardi, S. Fazio, La rigenerazione dell’Accademia del buongusio e la nascita
dell’Accademia di scienze e belle lettere di Palermo (1832), in «Le Carte ¢ La Storia», 2018, n.1,
pp. 89-100. Punti: 0,15

4 (2014) 8. Fazio, The Bourbon monarchy and prison legislation in Sicily. two competing plans for
reform (1826-1830), in «Modernltaly», 2014, 19(4), pp. 369-383. Punti: 0,15

5 (2014) 8. Fazio, Belice, L 'occasione mancata. L’impegno di Pie La Torre dopo il terremoto
(1968-1978), in «[istoria Magisiran, 2014, n. 15, pp. 58-72. Punti: 0,15

6 (2014) S. Fazio, Le scelte economiche e istituzionali dell'era El 'cin (1992-1998}, in «Slavia - N
Rivista trimestrale di culturay, 2014, 23(3), pp. 194-203, Punti: 0,25 (Nﬁ
7 (2019} S. Fazio, ! funzionari di Polizia deila Vicaria di Palermo (1820-1840), in L. Antonielli (a

cura di), Dagli esecwtori alla polizia giudiziaria: un lungo percorso, atii del seminario
internazionale di studio, Messina 6-7 Dicembre 2013, Rubbettino, Soveria Mannelli, pp.145-159.

Punti: 0,15

8 (2017) 8. Fazio, La ‘questione carceraria’ nell'ltalia postunitaria. Qualche nola sugli
orientamenti espressi dalle commissioni parlamentari (1862-1867). Una proposta d'indagine, in G.
D'Agostino, M. Di Napoli, S. Guerrieri, F. Soddu {a cura di), I lempo e le istituzioni. Scritii in
onore di Maria Sofia Corciulo, Edizioni Scientifiche Italiane (ESI), Napoli, 2017, pp. 241-252.

Punti: 0,15

9 (2016) S. Fazio, Giovanni Lombardi. Parliameniary activity, conmstitutional work and prison
reform (1920-1946), in A. Romano (a cura di), Culture parlamentari a confronio. Modelli della
rappresentanza politica e identita nazionali, Clueb, Bologna, 2016, pp. 429-438. Punti: 0,15

10 (2015) L. De Nardi e S. Fazio, La pace e la vittoria non assicurano lavoro in Valle: riprende piu
forte emigrazione. I riflessi del biennio rosso (1919-1920), in A. Arrigoni, T. Bottani (a cura di),



La fine del sopro. La Valle Brembana nella Grande Guerra, Edizione a cura del Centro Storico-
Cultrale “Felice Ricepuli”, Corponove, Bergamo, pp. 333-347. Punii: 0,15

Punteggio complessivo: 1,95
PURBBLICAZIONI NON VALUTARILI

1-(2017) S. Fazio, recensione a Sandro Guerrieri, Un Parlamento oltre le nazioni. L'Assembiea
Comune della CECA e le sfide dell’integrazione europea (1952-1958), 1} Mulino, Bologna, 2016,
pp. 330, in «listorta Magistran, 22/2316, p. 154 (Tratiasi di recensione non valutabile ai sensi
dei eriteri ANVUR per Parea A-11),

2- (2014) S. Yazio, recensione a Dario Caronill, Pofere pubblico, tradizione e federalismo nel
pensiero politico di Gioacchino Ventura, Rubbettino, Soveria Mannelli, 2414, 136 pp., in «Storia ¢
Politica», VI (2), 2014, pp. 334-339 (Tratfasi di recensione non valutabile ai sensi dei criferi
ANVUR per Parea A-11}. '

3-11 (2015) 8. Fazio, Istituzioni filantropiche ed amminisirazione dei woghi di pena nel Regno
delle Due Sicifie. L'esperienza palermitana e la Deputazione di Santa Maria di Visitacarceri
(1827-1838), in Ambrosino G., De Nardi L. (a cura di), MaTriX. Proposte per un approccio
interdisciplinare allo studio delle istituzioni, QuiEdit Editrice, Verona, pp. 139-158. Punti: 0,15
(Pubblicazione non valutabile in quanto non allegata dalla candidata ¢ per questioni di equita
trai candidadi, cui vengono valutate dieci pubblicazioni al massimo).

CANDIDATO RAOUL MANFRIDA

- ATTIVITA DIDATTICA

1l candidato non risulta avere insegnato in ambito accademico.

Punti: 0

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

I Laurea Magistrale in Filosofia e Storia conseguiia presso I’Universitd degli Studi di Siena, 1n data
13/07/2016, con votazione: 110/110 e Lode. Punti: 0,25

2 Laurca Specialistica in Storia Moderna, (Laurea Specialistica numero 98/S. Classe delle tauree
specialistiche in Storia Moderna) conseguita presso I’Universitd degli Studi di Roma “La
Sapienza”, in data 15/07/2008, con votazione: 110/110 e Lode. Punti: §,25

3 Laurea Specialistica in Storia Conlemporanea {Laurea Specialistica nwnero 94/S. Classe delle

lauree specialistiche in Storia Contemporanea) conseguita presso la facolta di Lettere e Filosofia
delt'Universita degli studi di Roma "La Sapienza", in data 17 luglio 2006, con volazione di 103/110,

Punti: 0,25 |
e AE



4 Laurea in Scienze Politiche (Laurea Vecchio Ordinamento) Indirizzo Storico-Politico conscguita
presso 'Universita degli studi di Roma "La Sapienza” in data 22 novembre 2004, con votazione di
145/110. Punti: (0,25

Puntersio complessivo: 1

- DOTTORATO DI RICERCA

Dottorato di Ricerca in “Storia dell’Europa Mediterranea”, conseguito il 03/05/2013, presso
I’Universild degli Studi di Messina.

Puntir 2

TITOLI NON VALUTABILI
I seguenti titoh non vengono valutati, in quanto considerati non pertinenti:

i Master di 11 Livello in “Epistemologia, inlerculturalita, comunicazione nel Postmoderno”,
conseguito il 18/05/2010 con votazione: 110/110 e Lode presso la Facolta di leitere e Filosofia,
Dipartimento di Filosofia dell’Universita della Calabna.

2 Master di II Livello in “Intercuituralitd ed epistemologia delle discipling”, conseguito con
votazione: 110/110 e Lode presso la Facoltd di Lettere e Filosofia, Dipartimento di Filosofia
dett’Universita della Calabria, in data 07/04/2009.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Le pubblicazioni del candidato non sono valutabili in quante non allegate in PDF come
richiesto dal bando (rif. Articole 3, comma 8, punto C),

Punti:

CANDIDATO ANDREA GIOVANNI NOTO

- ATTIVITA DIDATTICA

1. A.A. 2019/2020: Docente di Storta dell’Europa Qrientale (M-ST(/03) presso il Dipartimento di
Civilta antiche ¢ moderne dell’Universita degli Studi di Messina 36 ore (6 cfu). Punti: 0,50



2. AA 2016/2017: Docente di Storia contemporanea dello Sport (M-ST0/04) presso il

Dipartimento di Scienze Biomediche, Qdontoiatriche ¢ delle Immagini morfologiche ¢ funzionali
dell’Universita degli Studi di Messina. Punt; 0,50

3. AA. 2014/2015: Docente di Didattica di Storia contemporanea ¢ Storia dell’Europa orientale
nell’ambito del TFFA, CLASSE A037 “FILOSOITA E STORIA” -~ Dipartimento di Civiita anliche ¢
moderne dell Universitd degli Studi di Messina, Punti; 0,50

4. A.A. 2013/2014: Docenle di Didallica di Sloria conlemporanea ¢ Storia dell’Europa orientale
nell’ambito del PAS, CLASSE A037 “FILOSOFIA I STORIA™ — Dipartimento di Civilta antiche e
moderne dell’Universita degli Stodi di Messina, Punti: 0,50

5. A.A. 2013/2014: Docente di Storia contemporanes dello Sport (M-STO/04) presso il
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche ¢ delle Immagini moifologiche ¢ funzionali
dell’Universita degli Studi di Messina. Punti: 0,50
6. AA. 2012/2013: Docente di Didaitica ¢ laboratorio della Storia dell’Europa orientale nell’ambito
del TFA, CLASSE A037 “FILOSOFIA E STORIA” — Dipartimento di Civilta antiche e moderne
dell’Universita degli Studi di Messina. Punti: 0,50

Punteggio complessivo: 3

TITOLI DI STUDIO I PROTFESSIONALIL

TITOLI VALUTARILI

l.Laurea in Leltere modeme (vecchio ordinamento, indirizzo storico), conseguita in data
23/07/2004, presso |"Universita degli Studi di Messina, con votazione 110/110 e lode. Punti: 0,23

2. Componenie dell’unita di ricerca coordinata dal prof. Pasquale Fornaro sul tema: L’Buropa
centro-orientale tra democrazia e nazionalismi. Aspetti ¢ problemi dello sviluppo politico, sociale e
eulturale di aleuni Stati dell’area in etd contemporanea. PRA A.A.2008/2009 Punti: 0,25

3. Componente dell’unita di ricerca coordinata dal prof. Antonino Baglie sul tema: Giuseppe
Gerbino, Una biografia politica. Progetto di Ricerca d’Aleneo (PRA), Universita degli studi di
Messina, A A .2008/2009 Punti: 0.25

4, Componente dell’unita di ricerca coordinata dal prof. Antonine Baglio sul tema: La Lega ltaliana

dei Diritti dell ' Uoma (LIDU) tra tutela dell 'emigrazione politica e fonta. Progetto di Ricerca
d’Atenco (PRA), Universita degli studi di Messina, A.A.2006/2007 Punti: 0,25

Punteegio complessivo: 1

TITOLI NON VALUTABILI

1. Diploma di Perfezionamento annuale in “Metodologie narrative nella didattica: indirizzo area
disciplinare umanistica nella scuola secondaria” a.a. 2012/2013 (nen pertinente)
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2. Corso di Specializzazione/Perfezionamenio in “Per una nuova metedolopia didattica: apprendere
ed educare nella societd della conoscenza®™ a.a. 2014/2015; 2015/2016 (non pertinente)

~-DOTTORATO DI RICERCA
Dottorato di ricerca in “Istituzioni e Societd”, sez. “Teoria e storia della modeynizzazione e del
cambiamento sociale in e1d contemporanea”, conseguito in data 29/03/ 2008, presso I’Universita
degli studi di Siena, con una tesi dal ttolo: I disastri ¢ la percezione del terrore nella storia: il caso
Messina 1908.

Punti: 2

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Monografia: La ricezione del Risorgimento greco in Halia (1770-1844) Tra idealita filelieniche,
stereotipi e Realpolitik, Edizioni Nuova Cultura, Roma 2015, Punti: §

2.’ Annunzio e il mondo balcanico, in “Humanities” — Anne 111, Numero 5, Gennaio 2014, Punti:

0,25

3.0 genocidio armeno fra storia ¢ politica, in Il genocidio dei greci del ponto e delle popolazioni
cristiane del vicino oriente a cura di Danicle Macris, Di Nicolo, Messina 2017, Punti: 0,25

4. Le ,nazioni sorclle” Affinita, diversita ¢ influenze reciproche nel Risorgimenio di Htalia e Grecia,
in Il risorgimenio italiano e i movimenti nazionali in Ewropa. Dal modello italiano alla realta
dell’Europa ceniro-orientale, a cura di Giordano Altarozzi ¢ Cornel Sigmirean, Edizioni Nuova
Cultura, Roma 2013. Punti; 0,25

S. The end of the “long romance”: the image of Greece in Haly between the two world wars, in
Giuseppe Motta (ed.), Dynamics and Policies of Prejudice from the Eighteenth to the Twenty-firs
Century, Cambridge Scholars Publishing, 2018. Pun(i: 0,25

6. Tra rivoluzione e controrivoluzione: la crisi oftomana del 1908-1909 e le sue ripercussioni
balcaniche nell ‘analisi de «La Civilta Cattolicas, in “Annvario dell’Istituto di studi italo-romeno™
X1V, Cluj-Napoca ¢ Roma 2017. Punti: 0,25

7. Moments and Expressions of the Furopean Philhellenism: The "Crefan Question” in Messina
(1866-1889), in “Balkan Studies”, vol. 51, 2016 Punti: 0,25

8. The Greek compunity in Messina in the “long nineleenthcentury”: the “golden rwilight” of a

centuries-long presence, in Image and writing. Greek Presence in Messina from the Middle Ages fo
Modernity, Fondazione Federico 11, Palermo. Punti: 0,25
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9. Aneliti di liberta e impegno per Daffratellamento dei popoli: Niccolo Tommaseo tra la
rivoluzione del 48 ¢ il secondo esilio di Corfir, in P. Fornaro (a cura di), Liberalismo, costituzion,
nazionalita. 11 1848 in ltalia e nell'area danubiona, e Leltere, Firenze 2011, Punli: 0,25

10. (con A. Baglio), 1 socialisti italicini, la questione badeanica e i fermenti nazionali pell’ Europa
centro orientale (1896-1914), in “Annuario dell’ [stituto di studi ftalo-romeno”, V1II, Cluj-Napoca ¢
: 1

Roma 2011. Punti: 0,125

Puntegeio: 3,123

CANDIDATO ALIESSIO STILO

- ATTIVITA’ DIDATTICA

11 candidato non risulta avere insegnato in ambito accademico.

Puanri:

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOL] VALUTABILI

1. Laurea magisirale in RELAZIONI INTERNAZIONALI E STUDI BEUROPE], conseguita nel
2012 presso la Facofta di Scienze politiche dell’Universita di Messina. Punti: 0,25

2. Master in STUDI INTERNAZIONALI di primo livello, Tesi dal titolo: “Narrativa, ipotesi e
scenari dello scontro Stati Uniti-Cina”, A.A.. 2012-2013. Punti: 0,25

3. Master in GEOPOLITICA E SICUREZZA GLOBALE, di secondo livello, A.A. 2013/2014.
Punti: 0,25

4 Master post-lauream in SICUREZZA ECONOMICA, GEOPOLITICA E INTELLIGENCE. Tesi:
“L’Unione Eurasiatica e il ruolo della Russia nello spazio post-sovietico”, a. 2014 Punti: 0,25

5. (2012) Rappresentanza Permanente d’[talia presso I"Unione Europea — Unita Balcani Occidentali
(Bruxelles) » Ministero Affari Esteri, Rappresentanza diplematica: Assistente (Tirocinio MAE

Crur). Punti: 0,25

Punteggio complessivo titoli: 1,25

TITOLI NON VALUTABILI

1 Master in CRIMINOLOGIA E SICURIEZZA NEL MONDO CONTEMPORANEQO, presso

UNICUSANGQ, non conseguito (ancora in corso nell’annoe 2020)
. 8
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2 ERASMUS + (PhD) VISITING STUDENT presso I'Universita di Oxford (JIC) pes un periodo di
ricerca {rimesirale sotto la supervisione della Prof.ssa Margaret MacMillan, dal 15/01/2016 al
17/04/2016. Argomento della ricerca; “Sinologia e politica estera negli Stati Uniti, 1940-1980”
(attivita condotta alPinterno del dottorato gia valutatoe),

3FREQUENTATORE del 34° CORSOQ COCIM-COOPERAZIONECIVILE-MILITARIT
Conseguilo in data 20/09/2013 presso I'lstituto Superiore di State Maggiore Interforze (ISSMI) ~
Ministero della Difesa (Incarico non pertinente in quanto focalizzato sull’aggiornamento della
gestione di attivita di cooperazione civile-militare cfr. link www.cri.it).

4 RICERCATORE INCARICATO (SELEZIONE PUBBLICA) DEL CENTRQ MILITARIE DI
STUDI STRATEGICI (CeMISS, MINISTERO DELLA DIFESA), area “Russia, Asia centrale e
Caucaso” dell’Osservatorio Strategico 2019 (giugno/dicembre 2019), per attivita di ricerca, analisi e
monitoraggio dell’area “Russia, Asia centrale ¢ Caucaso”. Produzione (in lingua italiana ¢ in
inglese) di 6 elaborati, 6 Inslant Studies ¢ un velume monografico finale (L'incarico non ¢
valutabile perché le attivita di analisi ¢ moniforaggio non risultano avere profondita
diacrenica, focalizzandosi sul presente).

5. RICERCATORE ASSOCIATO DELIISTITUTO DI ALTI STUDI IN GEOPOLITICA I2
SCIENZE AUSILIARIE (IsAG), programma “Teoria ¢ storia della geopolitica™, da gennaio 2013
ad ogpi membro del direttivo. Dal 2013 Ricercatore assoctato (1SAIG, Istituto i ricerca non
accademico)

- DOTTORATO DM RICERCA
DOTTORATO DI RICERCA in STUD! STORICI, GEOGRAFICI E ANTROPOLOGICI,
curriculum STUDI STORICT (8SD: SPS/06 - Storia delic relazioni internazionali}, conseguito nel
2018 presso 1°Ateneo di Padova. Tesi di dottorato: “Sinologia storico-politica negli Stati Unit,
1940-1980".

Punti: 2

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Monografia: Analisi Strategica del 2019: Russia, Asia centrale e Caucaso, Centro Militare
di Studi Strategici, Roma 2019. Punti: 1

2. Monografia: Chinese Studies e politica americana nei confronti della Cina (1939-1949),
Aracne, Roma 2019, Punti: ,50

3. A (neo)realistexplanationofihe post-unipolar inlernational system, in «Journal of (Global
Analysisy, Vol. 8, No. 1 (2018), pp. 73-86. Punti: 0,15

4. L'UE e il processo di adesione della Turchia tra geometrie variabili e parlenariafo
speciale, in «Geopolitica», Vol III , N * 1/ 2 Primavera- Iistate 2014. Punti: 0,15

5. La Russia secondo il "modello delle civilid”: Paese in bilico o civiltd ovriginale?, in
«Geopoliticay (peer reviewed), vol. I, n. 1/2012 {(Primavera 2012), pp. 233-244. Punti: 0,25
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6. “Geopolitical awareness” as a cultu ral paradigm for Putin’s Russia, in O. Tiifekgi, H.
Tabak, B. Akilli (eds.), Eurasian Politics and Society: Issues and Chaflenges, Cambridge
Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne 2017, pp. 157-176. Punti: 0,25

7. 1R, Egemonia americana ¢ sirategia globale: Zbigniew Brzezinski e la geopolirica, in M.
Marconi, P. Sellari {(a cura di), Verso un nuovo paradigma geopolitico: Raccolia di scritti in
onore di Gianfranco Lizza (lomo 1), Aracne, Roma 2013, pp. 109-130. Punti: 0,25

8. Realismo politico e geopolitica in Zhigniew Brzezinski, in A, Campi, 8. De Luca (a cura di),
H vealismo politico. Figure, concelti ¢ prospettive di ricerca, Rubbellino, Soveria Mannell:
2014, pp. 297-314. Punti: 0,25

Punteggio complessivo: 2,8

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI

Nella graduatoria precedentemente esposta Ja commissione per errore aveva valutato al candidalo
Stilo 20 delle 23 pubblicazioni allegate. In questa ridefinizione dei titoli ¢ delle pubblicazioni dei
candidati e in autotutela, posto che 'articolo 3 comma 8 punto ¢ recita che fe ¢pubblicazioni che il
candidato intende soitoparre alla Commissione [devono essere] nel numere massimo di 10» ¢ che
gli altri candidati attenendosi al suddetto comma hanno allegato dicci sole pubblicazioni, ad
eccezione di Manfrida che non ¢ ha allegala alcuna, anche al fine di non creare disparita di
(rattamento nei loro confronti la commissione valuta a tuiti i candidati dieei sole pubblicazioni. Nel
caso di Stilo perd le pubblicazioni valutabili sone solo 8, in quanto due delle prime 10 allegate (rif.
Pubblicazioni ¢ prodotii della ricerca ritenuti utili ai fini della selezione) erano al momento della
domanda in corso di pubblicazione. E le altre 13 allegate, collocate tra pli «Altri allegati» secondo il
candidato valutabili risullano in eccesso rispelio al suddetto articolo 3, comma &, punto C del
bando. Peraltro una delle 13 pubblicazioni ¢ una recensione ¢ in quanto tale non valuiabile.

1. Il crescente ruolo della Russia in Medio Oriente, in «Osservatorio Strategicon 2019 — Anno XXI
n. VI, pp. 43-49. Punti: 0,25 (indicata dal candidato tra le “altre pubblicazioni” a suo parere
valutabili, ma in cccesso rispetto al numere massimo di 10 pubblicazioni da allegare)

2. L'espansione dell 'influenza russa in Africa, in «Osservatorio Strategicon 2019 — Anno XXI n. I,
pp. 44-50. Puati: 0,25 (indicata dal candidato fra le “altre pubblicazioni” a suo parere
valutabili, ma in eccesso rispetto al numero massimo di 10 pubblicazioni da allegare)

3. Le complesse relazioni ira Russia e Turchia, in «Osservatorio Strategico» 2019 Anno XXI n. IIL,
pp. 42-47. Punti: 0,25 (indicata dal candidato tra le “altre pubblicazioni” a suo parere
valutabili, ma in eccesso rispeito al numero massimo di 10 pubblicazieni da allegare)

4. Il Forum Economica Orientale: la Russia e il perno economico asiatico, in«Osservatorio
Strategicon 2019— Anno XXI n. IV, pp. 46-51. Punti: 0,25 (indicata dal candidato tra le “altre
pubblicazioni” a sue parere valutabili, ma in cccesso rispetto al numero massimo di 10
pubblicazioni da allegare)

5. ll Valdai Club 2019 e le aspirazioni russe da poienza globale, in Osservatorio Strategico 2019—
Amo XXI n. V, pp.47-52. Punti: 0,25 (indicata dal candidate tra le “altre pubblicazioni” a
parere del candidate valutabili, ma in eceesso rispetto al numero massimo di 10 pubblicazioni
da allegare)

6. Zbigniew Brzezinski ¢ la ,geopolitica ibrida’ statunitense, L'apporto della Geografia fra
rivoluzioni e riforme, At del XXXII Congresso Geografico Italiano (Roma, 7-10 glugno 2017), a
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cura <i I, Salvatori, A.Ge.l., Roma, 2019, pp. 1081-1089. Punti: 0,25 (indicata dal candidato tra
le “altre pubblicazioni™ a suo parere valuiabili, ma in cecesso vispetto al nuimero massimo di
10 pubbiicazioni da allegare)

7. Le radici dell anionomia strategica dell’India, m «Geopolitican, val. 4, n. 2 (2015), pp. 33-46.
Punti: 0,15 (indicata dal candidafo fra le “altre pubblicazioni” a suo parcre valatabili, ma in
eccesso rispetto al numere massimo di 10 pubblicazioni da allegare)

8. Rappresentazione e ipotesi dello scontro Staii Uniti-Cina, in «Geopolitica», Rivista (rimestrale
dell’ISAG, Vol II, N°2/3,20 1 3, pp- 51-67. Punti: 0,15 {indicata dal candidato tra le “altre
pubblicazioni” a suo valutabili, ma in eccesso rispetto al numero massimo di 10 pubblicazioni
da allegare)}

9. Le relazioni russo-georgiane e la muova ondaia di fensione, in Osservatorio Stralegico 20§19~
Amno XXI n. 11, pp. 46-51, Punti: 0,25 (indicata dal candidate tra le “altre pubblicazioni” a suo
parere valutabili, ma in eccesso rispetto al numero massimo di 10 pubblicazioni da allegare)

10. Inlellettuali e politica estera negli Stati Uniti: Owen Lattimare ¢ la geopolitica americana fra le
due guerre, in «Geopolitican, vol. V. n. 1, 2016, pp. 141-162. Puntiz 0,15 (indicata dal candidato
tra le “altre pubblicaziont” a suo parere valutabili, ma in eccesso rispetto al numero massimo
di 10 pubblicazioni da allegare)

11. Geopolitics and sustainable development goals: some critical paints, in Transforming our

World: The role of Science to foster the integration and the implementation of the Sustainable

Development Goals (SDGs), Baku 2017, pp. 438-444. Punti: 4,15 (indicata dal candidato fra le
“altre pubblicazioni” a suo parerc valutabili, ma in cecesso rispetto al numero massimo di 10
pubblicazioni da allegare)

12. La dicotomia geopolitica terra-mare nell'epoca della globalizzazione, in «Geopoliticay, vol. L,
n. 3/2012 {Autunno 2012), pp. 197-208 Punti: 0,15 (indicata dal candidato tra le “altre
pubblicazioni” a suo parerc valutabili, ma in eccesso rispetto al numero massimo di 10
pubblicazioni da allegare)

13. Il processo di costruzione dell identita nazionale nel Kirghizistan post-sovietico, in «Nazioni e
Regioni», n. 15 (2020), pp. 95-106 (rivista semestrale) (al momento della domanda in corso di
pubblicazione; nella dizione del candidato «accettato per la pubblicazioney).

14. Gaston Bouthoul, la polemologia ¢ il “pacifismo scientifico”, in «Gnosis, Rivista Italiana di
Intelligence», (al momento della domanda in corso di pubblicazione; Nella dizione del

candidato «accetfato per la pubblicazione»).

15. Recensione (non valutabile a norma dei criteri ANVUR per ’area A-11)
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ALLEGATO I3)

GRADUATORIA

1. Andrea Giovanni NOTO, punti 9,125

2. Simona FAZIO, punti 6,7
3. Alessio STILO, punti 6,05
4, Raoul MANFRIDA, punti 3

Prof. Eligio Daniele Castrizio (Presidente}

* :
Prof.ssa Giovanna D’Amico  (Componente) C N ULQ_/Q Q}S l/\ L0
Prof. Antonino Baglio (Sepretario) 4,/(/!‘“0 % o K Z//q
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